CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1025/2023

Estudo de viabilidade, para implantação de
redutor de velocidade na forma de
lombada na Rua Joana Pressoto Perin, no
Jardim Bressan.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

Ao chefe do Poder Executivo, que seja realizado um estudo de

viabilidade para a implantação de um redutor de velocidade, na forma de lombada, na
Rua Joana Pressoto Perin, no Jardim Bressan.

É importante salientar que a Rua Joana Pressoto Perin é uma via de

extensão curta, o que, aliado ao fluxo de tráfego, cria um ambiente propício para o
desenvolvimento de altas velocidades. A ausência de um redutor de velocidade nessa
rua permite que os condutores transitem em alta velocidade, aumentando
consideravelmente os riscos para os pedestres, tanto crianças, quanto adultos, que
utilizam essa via.

A presente demanda foi apresentada por moradores do Jardim Bressan,

os quais utilizam diariamente a Rua Joana Pressoto Perin e testemunham a alta
velocidade em que diversos veículos transitam. Portanto, é evidente a necessidade
de adotar medidas que regulamentem a velocidade dos automóveis, visando garantir
a segurança dos usuários das vias públicas e prevenir acidentes graves,
especialmente envolvendo crianças e animais.

Após a realização do estudo de viabilidade, a Secretaria de Segurança

e Trânsito poderá determinar qual é o local mais apropriado para a colocação da
lombada, considerando tanto a segurança quanto a fluidez do tráfego na região.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que tome as devidas pro-

videncias, para que esta demanda seja atendida.

                                 SALA DAS SESSÕES, 16 agosto de 2023

OLINDA FIORENTIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 96AE6A1EFB7AB14D86B83E1D4FA4972C CODIGO DO DOCUMENTO: 049809
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1025/2023
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin